

Số: 652/BC-UBND

Phong Thổ, ngày 30 tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Kết quả triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Phong Thổ** (Từ ngày 16/11/2022 đến ngày 30/12/2022)

Căn cứ Quyết định số 1478/QĐ-UBND ngày 15/11/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Đề án hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà cho hộ nghèo, hộ khó khăn về nhà ở trên địa bàn huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu; Kế hoạch số 6048/KH-BCĐ ngày 17/11/2022 của Ban chỉ đạo 645 tỉnh về triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Phong Thổ. UBND huyện Phong Thổ báo cáo kết quả thực hiện từ ngày 16/11/2022 đến ngày 30/12/2022 như sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI**

- Thực hiện chỉ đạo của UBND tỉnh Lai Châu, Kế hoạch của Ban chỉ đạo 645 tỉnh về triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Phong Thổ. Ủy Ban nhân dân huyện Phong Thổ đã xây dựng và ban hành: Quyết định số 3110/QĐ-UBND ngày 17/11/2022 về việc Thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Phong Thổ; Kế hoạch số 340/KH-UBND ngày 17/11/2022 về việc Triển khai thực hiện Đề án hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Phong Thổ; Quyết định số 3111/QĐ-UBND ngày 17/11/2022 về việc phê duyệt danh sách 600 hộ nghèo cần hỗ trợ nhà ở theo đề án 645; Quyết định số 3132/QĐ-UBND ngày 25/11/2022 về việc điều chỉnh danh sách hộ nghèo cần hỗ trợ về nhà ở theo đề án 645. Để kịp thời động viên, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong triển khai nhiệm vụ hỗ trợ, UBND huyện đã ban hành Quyết định 3469/QĐ-UBND ngày 30/12/2022 về việc “*khen thưởng cho 22 tập thể và 38 cá nhân*”.

- Trên cơ sở 150 nhà được giao hỗ trợ tại Kế hoạch số 6048/KH-BCĐ ngày 17/11/2022 của Ban Chỉ đạo 645 tỉnh, Chỉ đạo các phòng, ban, ngành huyện, UBND các xã, thị trấn báo cáo với cấp ủy, HĐND cùng cấp phối hợp chỉ đạo, huy động các lực lượng trên địa bàn như: *Công chức, viên chức, đoàn thể, đoàn thanh niên, thôn/bản/tổ dân phố, gia đình, dòng họ của hộ được hỗ trợ làm nhà triển khai thực hiện.*

- Chỉ đạo Công an huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện phối hợp đôn đốc tiến độ thực hiện Kế hoạch; thường xuyên tổng hợp tình hình, kết quả và tham mưu thực hiện chế độ thông tin, báo cáo BCĐ tỉnh, Công an tỉnh theo quy định.

## II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

### 1. Công tác tuyên truyền

- Chỉ đạo UBND cấp xã xây dựng kế hoạch cụ thể, phân công nhiệm vụ chi tiết cho từng tập thể, cá nhân thực hiện hỗ trợ. Chỉ đạo tuyên truyền, vận động các hộ gia đình, nhân dân cùng tham gia xây dựng nhà. Sử dụng mẫu nhà 36B do Bộ Công an cung cấp. Chỉ đạo chính quyền địa phương phối hợp với doanh nghiệp và lực lượng chức năng khác như: Công an, Biên phòng, Quân sự, Tỉnh đoàn được phân công hỗ trợ làm nhà cho các hộ nghèo tại địa bàn đảm bảo tiến độ, chất lượng. Huy động các lực lượng tại địa phương và vận động người dân chuẩn bị mặt bằng đảm bảo diện tích (*khoảng 50m<sup>2</sup>*) trên đất hợp pháp để xây dựng nhà; tham gia làm nhà, tự làm nền, tham gia thi công, vận chuyển nguyên, vật liệu hỗ trợ việc làm nhà... (*chủ động đổi công với các hộ gia đình khác trên địa bàn để đảm bảo tiến độ*). Tuyên truyền, vận động người dân tích cực tham gia công tác bảo đảm an ninh, trật tự và phát triển kinh tế, xã hội, nâng cao đời sống. Tuyên truyền, vận động người dân về Chủ trương của Đảng, Nhà nước, các Bộ, ngành và cấp ủy, chính quyền tỉnh Lai Châu về xóa đói giảm nghèo, trong đó việc triển khai hỗ trợ làm nhà cho người nghèo là để Nhân dân ổn định cuộc sống, với mục đích "không để ai bị bỏ lại phía sau".

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông phối hợp với cấp ủy, chính quyền địa phương xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền đăng tải hệ thống trang thông tin điện tử, hệ thống phát thanh của huyện; phối hợp với các cơ quan báo chí của TW, tỉnh tuyên truyền thường xuyên đưa tin về chủ trương làm nhà cho người dân của Bộ Công an, tỉnh Lai Châu và các địa phương, đơn vị tài trợ.

### 2. Công tác kiểm tra, giám sát

Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND cấp xã thường xuyên tổ chức kiểm tra, giám sát quá trình thực hiện đảm bảo đúng đối tượng, đơn đốc tiến độ thực hiện, yêu cầu chất lượng, tránh thất thoát, lãng phí trong quá trình thi công, sử dụng nguyên vật liệu sử dụng kinh phí công khai, minh bạch, tiết kiệm.

### 3. Tổ chức, triển khai lực lượng.

Theo sự phân bổ chỉ tiêu của Ban Chỉ đạo Đề án tỉnh, UBND huyện Phong Thổ giao chỉ tiêu xây dựng mới 150 căn nhà cho hộ nghèo cụ thể tới các xã: UBND Thị trấn Phong Thổ 14 căn nhà; UBND xã Bản Lang 09 căn nhà; UBND xã Mường So 08 căn nhà; UBND xã Khổng Lào 10 căn nhà; UBND xã Lản Nhì Thàng 10 căn nhà; UBND xã Đào San 08 căn nhà; UBND xã Sin Suối Hồ 09 căn nhà; UBND xã Tung Qua Lìn 10 căn nhà; UBND xã Nậm Xe 08 căn nhà; UBND xã Mù Sang 08 căn nhà; UBND xã Vàng Ma Chải 18 căn nhà; UBND xã Mò Si San 08 căn nhà; UBND xã Pa Vây Sứ 08 căn nhà; UBND xã Huổi Luông 08 căn nhà; UBND xã Ma Ly Pho 08 căn nhà; UBND xã Hoang Thèn 07 căn nhà. Với

phương châm triển khai thực hiện thần tốc, khẩn trương, quyết liệt, khéo léo, nhịp nhàng, tiết kiệm, thực chất, không phô trương, hình thức; đảm bảo tuyệt đối an toàn cho các lực lượng tham gia. Đồng thời kết hợp tuyên sâu, rộng về ý nghĩa nhân văn của việc hỗ trợ xây dựng nhà ở cho hộ nghèo, tạo được sự lan tỏa rộng rãi trong quần chúng nhân dân.

Từ ngày 18/11/2022 toàn thể lực lượng đồng loạt ra quân thực hiện Đề án hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Phong Thổ với tinh thần “đoàn kết một lòng, chung một mục đích, hướng về cơ sở, thần tốc, quyết tâm, hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ”. Thể hiện sự quyết tâm, quyết chí với tinh thần xung kích, vượt nắng, thắng mưa, đã có hơn 1000 lượt cán bộ, công chức, viên chức, đoàn thanh niên ở các thôn, bản, tổ dân phố, người thân, nhân dân tham gia hỗ trợ người dân xây dựng nhà ở, góp phần nhân lên những mái ấm nơi huyện biên cương của Tổ quốc.

#### **4. Kết quả thực hiện**

Từ ngày 18/11/2022 đến ngày 28/12/2022, sau 40 ngày tổ chức ra quân đồng loạt UBND huyện đã hoàn thành việc xây dựng và lắp ghép 150/150 căn nhà (đạt 100%) theo chỉ tiêu được phân công, đảm bảo chất lượng và tiến độ thi công. Đã phối hợp với Đại diện Công an tỉnh; Đại diện Công an huyện Phong Thổ; Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền xã, thị trấn; Trưởng thôn/bản; Doanh nghiệp thi công; Đại diện chủ hộ gia đình tiến hành tổ chức bàn giao cho 150/150 căn nhà cho các hộ gia đình để kịp thời chuyển vào ăn ở và sinh hoạt giúp nhân dân tránh khỏi thời tiết khắc nghiệt của mùa đông, có nhà ở mới vui Xuân, đón Tết Quý Mão 2023.

#### **5. Khó khăn, vướng mắc và biện pháp khắc phục**

- Do việc triển khai đồng loạt thực hiện Đề án, các lực lượng đã tham gia hỗ trợ rất tích cực và nhanh chóng có mặt tại các hộ được hỗ trợ làm nhà và do khí hậu thời tiết không thuận lợi, trời mưa, giá rét, đường trơn trượt, nhiều cung đường đi đến các điểm bản đến các hộ gia đình gặp nhiều khó khăn, nhiều hộ gia đình ở giáp biên giới, ở triền dốc cao nên việc cung ứng vật tư của Doanh nghiệp cũng gặp nhiều trở ngại, không thể đáp ứng kịp thời, các lực lượng hỗ trợ phải vận chuyển vật liệu đi bộ hoặc đi xe máy nhiều km; nhiều địa bàn thi công không có nước, các lực lượng hỗ trợ giúp dân đã phải chở nước sinh hoạt bằng xe máy từ trung tâm xã vào đến điểm bản để vừa sinh hoạt, vừa đổ nền.

- Trong quá trình thực hiện Đề án mặc dù cũng có nhiều khó khăn tác động, nhưng với sự quan tâm chỉ đạo của Ban Chỉ đạo thực hiện đề án, sự quan tâm phối hợp chỉ đạo của cấp ủy chính quyền địa phương các cấp, sự chung tay giúp sức của các lực lượng được huy động phân công nhiệm vụ hỗ trợ làm nhà và sự nỗ lực cố gắng của Doanh nghiệp, tiến độ thực hiện đề án cũng đã được đảm bảo.

### **III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

Đề xuất Công an tỉnh đề xuất các cấp có các hình thức khen thưởng kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác xây dựng nhà ở cho hộ nghèo trên địa bàn huyện Phong Thổ theo Đề án.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện cao điểm 45 ngày, đêm hỗ trợ xây dựng nhà cho các hộ nghèo tại huyện Phong Thổ, tỉnh Lai Châu (Từ ngày 16/11/2022 đến ngày 30/12/2022), Ủy ban nhân dân huyện Phong Thổ báo cáo Ban chỉ đạo Đề án 645 tỉnh, Công an tỉnh nắm, tổng hợp./.

**Nơi nhận:**

- BCĐ Đề án 645 tỉnh (B/c);
- Công an tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND huyện;
- UB MTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT, C1.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Trần Bảo Trung**